
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Scaletta Zanclea 

 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 2 DEL 20/01/2026 

 
 
 
OGGETTO:Chiusura temporanea di tutti i plessi scolastici del territorio comunale 
per il giorno 21.01.2026 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata  l ’  ordinanza sindacale n. 1 del 18.01.2026 con la quale sono state 
disposte :  

 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale 
e dei cimiteri comunali, riservando di adottare ulteriori provvedimenti in relazione 
all'andamento delle condizioni meteorologiche per le giornate del 19 e 20 gennaio 
2026; 

  l'attivazione immediata e la contestuale operatività del C.O.C. - Centro Operativo 
Comunale, in modalità ristretta, dando atto che lo stesso resterà attivo fino alla 
cessata emergenza e comunque fino al rientro della fase emergenziale;  

 l’attivazione del Gruppo comunale di protezione civile a supporto della struttura 
comunale per il presidio dei punti a rischio e per l’assistenza alla popolazione;  

 prescrizioni comportamentali e nello specifico: 
 

a. Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile dalle autorità 
competenti nonché agli avvisi ed ai comunicati specifici diramati dal Comune di 
Scaletta Zanclea; 

b. Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti 
interferenti non  necessari; 

c.   Limitare la sosta il transito e le attività nelle aree costiere esposte;  
d. mettere in sicurezza, beni, materiali, attrezzature, mezzi e imbarcazioni nelle zone a 

rischio e nello specifico liberando integralmente i vicoli di accesso all’arenile; 
e.  Adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione nelle aree 

soggette a rischio  idrogeologico e lungo i litorali esposti nel corso degli eventi 
 
Dato atto che le suddette prescriz ioni e l imitazioni permangono  inalterate anche  
in relazione del successivo avviso  n. 26020 del 20.01.2026 (prot. n. 439 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

20.01.2026) emanato dal Dipart imento del la Protezione Civi le Regionale di al lerta 
per la giornata di domani 21 gennaio 2026; 
 
 
Ritenuto pertanto, necessario scongiurare in queste ore di previsto 
inasprimento del le condizioni metereologiche, ogni s ituazione di pregiudizio 
al la s icurezza pubblica; 
 
Visto l ’art.  69 del l’O.A.EE.LL. vigente nel la Regione Sici l iana, i l  quale 
dispone  in materia di  provvedimenti  contingibi l i  ed urgenti per motivi  di 
s icurezza pubblica; 
 
Ritenuto che r icorrono le condizioni urgenti ed indiffer ibi l i  per adottare  i l  
presente provvedimento per motivi  di s icurezza pubblica; 
 
 

 ORDINA 
 La chiusura dei plessi scolastici del territorio  comunale ( Scuola dell’infanzia, Asilo 
Nido , Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo Grado ) con la conseguente 
sospensione delle attività didattiche e amministrative scolastiche per il giorno 
21.01.2026; 

DISPONE 
 
la pubblicazione del presente provvedimento a1l’Albo on line del Comune di  Scaletta 
Zanclea , sul s ito internet del Comune e trasmessa, anche a mezzo email  e/o 
PEC:  
 
- Alla Prefettura di Messina (protocollo.prefme@pec.interno.it)-  
  -Al Dipart imento Regionale di Protezione Civi le  
(dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it); 
Al la SORIS (soris@protezionecivilesicifia.it;) 
Al Comando Stazione Carabinier i  di Scaletta Zanclea   tme22785@pec.carabinie 
- Al la Pol iz ia Municipale - 
pol iz iamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it);  
-Ai responsabil i  del le funzioni att ivate - Sede; 
-al  Dirigente Scolastico de1l'Istituto Comprensivo di  Alì Terme  “ Stefano D’Arrigo” ; 
-  al Coordinatore  del  Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile. 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
(Dott. Gianfranco Moschella) 

mailto:prefme@pec.interno.it)-
mailto:dipariimento.protesione.civile@cerimail.regione.sicilia.it
mailto:soris@pratezionecivilesicifia.it
mailto:tme22785@pec.carabinie
mailto:poliziamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it
mailto:(meic83300b@pec.istruzione.it);

